risque commutantur. quare in his quoque partibus similitudines ab aliis male, ab aliis bene, quod solent sumi in casibus conferendis, recte an perperam videndum. sed vbi cumque commouentur litterae, non solum haec sunt animaduertenda, sed etiam quae proxima sunt, neque mouetur. haec enim vicinitas aliquantum potest in verborum declinationibus. In quibus figuris non ea similia dicemus quae similes res significant: sed quae ea forma sunt vt eiusmodi res similia ex instituto significare plerumque soleant. vt tunicam virilem & muliebrem, dicimus non eam quam habet vir aut mulier, sed quam habere ex instituto debet. potest enim muliebrem vir, virilem mulier habere (vt in scaena ab actoribus haberi videmus) sed eam dicimus muliebrem, quae de eo genere est, quo indutu mulieres, vt vterentur, est institutum. vt actor stolam muliebrem, sic Perperna, & Caecina, & Purpurina figura muliebria dicuntur habere nominata, non mulierum. ¶ *Flexura* quoque similitudo videnda, ideo quod alia verba quam vim habeant ex his verbis vnde declinantur, apparet, vt quemadmodum oporteat, vt a praetor, consul; praetori, consuli. Alia ex transitu intelleguntur, vt, socer, macer: quod alterum sit socerum, alterum macrum: quorum vtrumque in reliquis a transitu suam viam sequitur & in singularibus, & in multitudinis declinationibus. hoc fit ideo quod naturalium genera sunt duo, quae inter se conferri possunt. vnum, quod per se videri potest, vt homo & equus: alterum sine adsumpta aliqua re extrinsecus perspicere non possit, vt Eques, & Equito. vtrumque enim dicitur ab equo: quare hominem homini similem esse, aut non esse, si contuleris ex his ipsis homini animaduertis scies. Ac duo inter se similitudine sint longiores quam sint eorum fratres, dicere non possis, si illis breuius, cum quibus conferuntur, quam longi sint ignorentur. sic latiorum atque altiorum, item cetera eiusdem generis, sine adsumpto extrinsecus aliquo perspicere similitudines non possunt. Sic igitur quidam casus, quod ex hoc genere sunt, non facile est dicere similes esse, si eorum singulorum solum animaduertas voces: nisi adsumptis alterum, quo spectatur in transeundo vox. ¶ Quod ad nominatiuum similitudines animaduertendas arbitratu sum satis esse tangere, haec sunt. ¶ Relinquitur de articulis, in quibus quaedam eadem, quaedam alia. De quinque enim generibus duo prima habent eadem, quod sunt & virilia & muliebria & neutra; & quod alia sunt, vt significet vnum, alia vt plura; & de casibus, quos habent quinos. nam vocadei voce notatus non est. Proprium illud habent, quod partim sint finita, vt hic & haec: partim infinita, vt quis & quae; quorum

quod adumbrata & tenuis analogia: in hoc li-
bro plura dicere non necesse est. ¶ Secundū ge-
nus, quæ verba tempora habent, neque casus, sed
habent personas, eorū declinatuū species sunt
sex. Vna, quæ dicitur *temporalis*, ut legebam, ge-
mebā; lego, gemo. Altera, *personarū*, ut sero,
meto; seris, metis. Tertia, *rogādei*, ut scribone,
legōne; scribisne, legisne? Quarta, *respondēdei*,
ut fingo, pingo; fingis, pingis. Quinta, *oprādei*,
ut dicere, facere; dicā, faciā. Sexta, *imperādei*,
ut cape, rape; capito, rapito. Item sunt decli-
natiū species quattuor, quæ tempora habent
sine personis, in rogādo: ut foditurne? seri-
tūrne? &; fodieturne? sereturne? Ab *responden-*
des specie eadem figuræ sūt extremeis sylla-
beis depreis. *Oprādei species*, ut viuatur, ame-
tur: viuere tur, amare tur. *Imperādei declinatus*
sintne, habet dubitationē: & earum sintne hæc
ratio, paretur, pugnetur: parari, & pugnari.
Accedunt ad has species à copuleis diuisionū
quadriueis: ab *imfecti*, & *perfecti*, emo, edo: e-
mi, edi: à *semel*, & *sepius*, ut lego, scribo: lecti-
taui, scriptitauit: *faciendē*, & *patiendē*, ut vro,
vngo, vror, vngor: *A singulari & multitudinis*,
ut laudo, culpo: laudamus, culpamus. Huius
generis verborū, cuius species exposui, quā
latē quidque pateat, & cuiusmodi efficiat fi-
guras, in libris qui de formulis verborum
erunt diligentius expeditur. ¶ Tertij gene-
ris quæ declinantur cum temporibus & casu-
bus, ac vocantur à multis ideo *participalia*,
hoc est, *gerundi*.

* Desunt pagine tres. *

2. ¶ Quæ admodū declinamus, quærimus ca-
sus eius, etiā si is qui finxit poeta aliquid vo-
cabulū, & ab eo casu ipse aliquid perperā de-
clinauit, potius eum reprehēdimus quā se-
quimur. Igitur ratio, quā dico, utrobique est
& in his verbis quæ imponuntur, & in his
quæ declinantur: neque non etiā tertia illa quæ
ex utroque miscetur genere. Quarū vna quæ-
que ratio conlata cum altera, aut similis, aut
dissimilis, aut sepe verba alia, ratio eadem: &
nonnunquam ratio alia, verba eadem. Quæ ra-
tio in amor amori, eadē in dolor dolori: ne-
que eadem in Dolor dolore: & cum eadē
ratio quæ est in amor & amoris, sit in amores
& amorum, tamen ea, quod non in ea quæ o-
portet confertur materia, per se solū effi-
cere non potest analogias, propter disparili-
tatem vocis figurarū. quod verbum copula-
tum singulare cum multitudine, ita cum est
proportione, ut eandem habeat rationē: tum
denique ea ratio conficit id quod postulat
analogia: de qua deinceps dicam.

3. ¶ SEQUITUR tertius locus, quæ sit ratio
& proportio, quæ à Græcis vocatur *αἰάλογον*:
hinc dicta analogia. Ex eodē genere quæ res
inter se aliqua parte dissimiles rationē habent
aliquam, si ad eas duas alteræ res duæ conla-

te sunt, quæ rationem habeant eandem: quod
æta verba bina habent eundem λόγον, dicitur
utrumque separatim analogon: simul conla-
ta quattuor, analogia. Nam ut in gemineis,
cū simile dicimus esse Menæchmum Me-
nachmo, de vno dicimus, cū similitudinē
esse in his, de utroque videatur: sic cū di-
cimus eandem rationem habere assem ad se-
missem, quam habet in argento libella ad
sebellam, quid sit analogon, ostendimus:
cū utrobique dicimus & in ære & argento
esse eandem rationem: cū dicimus de ana-
logia, ut sodalis & sodalitas, ciuis & ciuitas,
non est idem: sed utrumque ab eodem, ac con-
iunctum. sic analogon & analogia idem non
est, sed item est congeneratum. Quare si ho-
mines substuleris, sodales substuleris: si soda-
les, sodalitatē. Sic itē si substuleris ἀγορῶν, sub-
stuleris analogon: si id, analogiam. quæ cū
inter se tanta sint cognatione, debet subtri-
lius audiri quā dici expectare. id est, cū
dixero quid de utroque, & erit commune, ex-
pectes dum ego in scribēdo transferā in reli-
quum. Sed ut potius tu persequare animo,
hæc sunt in dissimilibus rebus. ut in nume-
reis, si contuleris cum vno duo, si cum decem
viginti. Nam quam rationem duo ad vnum
habent, eandem habent viginti ad decem. In
nummeis in similibus, sic est ad vnum vi-
ctoriatum denarius. sicut ad alterum victori-
atum alter denarius. Sic item in aliis rebus o-
mnibus proportionē dicuntur, in quo est:
sic quadruplex natura, ut in progenie, ut est
filius ad patrem, sic est filia ad matrem: & ut
est in temporibus merities ad diem, sic me-
dia nox ad noctem. Hoc poetæ genere in si-
militudinibus vtuntur. multum hoc acutis-
simē geometræ. hoc in oratione diligentius
quā alij ab Aristarcho grammatici: ut cū
dicunt proportionē similia esse, amorē amo-
ri, dolorem dolori. Cū item dissimile esse
videant amorē dolori, quod est alio casu, itē
dolorē dolori. sed dicunt quodā similibus non-
numquam rationes habent implicatas duas,
ut sit vna directā, altera transuersa. Quod di-
co, apertius sic fiet. Esto sic expositos esse nu-
meros, ut in primo versu sit vnum, duo, quat-
tuor: in secundo, decem, viginti, quadragin-
ta: in tertio, centum, ducenta, quadringēta. In
hac formula numerorū duo inerunt quos di-
xi λόγον, qui diuersas faciunt analogias, vnus
duplex, qui est in obliqueis versibus, quod est
vnus ad duo sic duo ad quattuor: alter, decē-
plex, in directeis ordinibus: quod est vnus ad
decem, sic decem ad centum. Similiter in
verborum declinationibus est biuium, quod
ab recto casu in recto: ita ut formulam si-
militur efficiant: quod sit primo versu hic
albus, huic albo, huius albi. secundo, hæc al-
ba, huic alba, huius alba. tertio, hoc album,
huic

huic albo, huius albi. Itaq; fiunt per obliquas declinationes ex heis analogiæ hoc genus.

** Desunt quedam. **

albius, atrius; albio, atrio: per directas declinationes, albius, atrius: albia, atria: quæ scilicet erit particula ex illa ducenaria tria, quæ scilicet ceteraria formula analogiarum, de qua supra dixi. ¶ Analogia quæ dicitur, eius genera sunt duo. Vnū *diuinctum* sic est, vt vnū ad duo, sic decē ad viginti: alterū *coniunctum*, sicut est vnū ad duo, sic duo ad quattuor: in hoc q; duo bis dicitur: & tum cōferimus ad vnum, & tum cū quattuor. Hoc quoque, natura dicitur quadruplex. sic à septē chordeis citharæ, tamen duō dicuntur habere terrachorda: quod quemadmodum crepat prima ad quartā chordā, sic quarta ad septimā respōdet: media est alterius prima, alterius extrema. ¶ Medici, in ægrotis septimos dies qui obseruāt quarto die, idē diligentius signa morbi aduertunt, quod quam rationē habuit primus dies, ad quartum, eandem prælagit habiturū qui est futurus ab eo quartus, & qui est septimus à primo. *Quadruplices diuincte sunt in casibus vocabulorum.* vt rex regi: *coniuncte sunt triplices in verborum tribus temporibus*, vt legebā, lego, legā. quod quā rationē habet legebam ad lego, hanc habet lego ad legā. In hoc ferē omnes homines peccant, q; perperam tribus temporibus hæc adiiciunt, cū proportione volunt pronūtiari. Nam cū sint verba alia, infecta, vt lego & legis: alia, perfecta, vt legi & legisti: & debeant sui cuiusque generis in coniungendo copulari: & cū rectē sit idē lego ad legebam, non rectē est lego ad legi: quod legi significat quid perfectum, vt hoc, tutudi, pupugi: tundo, pungo: tundam, pungam. item necatus sum, verberatus sum: necabor, verberabor. Iniuria reprehendunt, q; infecti inter se similia sunt, & perfecti inter se, vt tundebam, tundo, tundam: & tutuderā, tutudi, tutudero. Sic amabar, amor, amabor: & amatus eram, amatus sum, amatus ero. Itaque reprehēdunt, qui cōtra analogias dicitur dispariliter in tribus tēporibus dicantur quedā verba natura, cū quadruplex sit natura analogia. Id nonnunquam, vt dixi, pauciores videtur habere partes, sic etiā alias plures: vt cū est, quemadmodum ad tria vnū & duo, sic ad sex duo & quattuor. quæ tamen quadripartita cōprehenditur forma, q; bina ad singula cōferuntur. quod in oratione quoque nonnunquā reperitur. Sicut Diomedes confertur Diomedibus, sic dicitur ab Hercules Herculis. & vt hæc heic ab vno capite à recto casu in duos obliquos descendunt casus: sic contrā multa à duobus capitibus recti casuum constituunt in obliquum vnum. Nam vt ab heis recteis, heic Bœbiei, hæc Bœbiæ, fit heis Bœbieis: sic est ab heis, heic Cœliei, hæc

Cœliæ, heic Cœlieis. A duobus similibus similiter declinatur: vt fit in heis, nemus, olus: nemora, olera. Alia à dissimilibus similiter declinantur: vt in articuleis ab hic, iste: hunc, istū. *Analogia fundamenta habet, aut à voluntate hominum, aut à natura verborum, aut re vtraque.* Voluntatem dico, impositionē vocabulorū naturā, declinationem vocabulorum, quod decurritur sine doctrina. Qui impositionem sequitur, dicit: si simile in recto casu dolus & malus: fore in obliquo, dolo & malo: si naturam sequetur, si sit simile in obliquis Marco, Quinto, fore vt sit Marcum, Quintum. Qui vtrūque sequetur, dicit, si sit similis transitus, vt est in seruis serue, fore vt sit item in ceruis cerue. Commune omnium est, vt quattuor figuras vocis habeat proportione declinatus. *Primum* genus est ortum ab similitudine in recteis casibus: *secundum* ab similitudine quæ est in obliquis: *tertium* à similitudine quæ est in transitibus de casu in casum. *Primo* genere ab imposito ad naturam proficiscuntur: in secundo, cōtra: in tertio, ab vtroq; Quocirca etiā hoc tertium potest bifariā diuisum esse: tertium & quartum dici, q; in eo vt prolas, & rolas potest dici. qui initia faciet analogiæ, impositiones ab heis obliquas figuras declinare habebit: qui naturam, cōtra. qui ab vtraque, reliquis declinationes ab huiusmodi transitibus. Impositio est in nostro dominatu, nos in natura. quemadmodum enim quisque vult, imponit nomē, at declinat quæ admodum vult natura. Sed quoniam *duobus modis imponitur vocabulum*, aut re singulari, aut multitudine: singulari, vt cicer, multitudinis, vt scalæ. Nec dubitū est quin ordo declinatū, in quo res singulares declinantur, solæ ab singulari aliquo casu proficiscantur, vt cicer, ciceri, ciceris: itē contra in eo ordine qui multitudinis erit solū, quā à multitudinis aliquo casu ordiri cōueniat, vt scalæ, scaleis, scalas. Aliud videndū est, cū duplex natura copulata, ac declinatum bini fiant ordines, vt est Mars, Martis. Vnde autē ratio analogiæ debuit ordiri, vtrum ab singulari re in multitudinē, an contrā? neq; enim si natura ab vno ad duo peruenit: idcirco nō potest amplius esse in docēdo posterius, vt inde incipias, vt quod sit prius ostendas. Itaque illi qui de omni natura disputant, atque idē vocantur physici, tamē ex heis ab vniuersa natura profecti, retrōque esse principia mūdi ostendunt. Oratio cū ex littereis cōstat, tamē eā grāmatici littereis ostenderunt. quare in demonstrando, quoniā potius profecisse oportet ab eo qd̄ apertius est, q̄ ab eo quod prius est, & potius ab incorrupto principio, ab natura rerū, quā ab libidine hominum. Et hæc tria quæ sequenda magis sunt, minus sunt in singularibus quā in multitudine.

commodius potest ordiri, quod in his principis minus orationis verbis fingēdis, verborum forma, facilius singularia videri posse quam ex singularibus multitudinis: hæc ostendunt, trabs, trabs: duces, dux. Videmus enim ex his verbis, trabs, duces, de extrema syllaba E litteram exclusam, & idē in singulari factum esse trabs, dux. Contrā ex singularibus nō tam videmus quemadmodum facta sint ex B & S trabs, ex C & S dux. Si similitudinis rectus casus fortē figura corrupta erit (id quod accidit rarō) prius id corrigemus quā in inde ordiemur. obliqueis adsumere oportere figuras eas quæ non erunt ambiguæ, siue singulares, siue multitudinis; ex quibus id cuiusmodi debet esse, perspicere possunt. Nam nunquam alterum ex altero videtur: vt Chrysippus scribit, quemadmodum pater ex filio, & filius ex patre, neque minus in fornicibus propter sinistra dextra stat, quā propter dextram sinistra. Quapropter, vt ex rectis casibus obliqui, & ex obliqueis recti, & ex singularibus multitudines, & ex multitudinis singulares nonnunquam recuperari possunt: principium id potissimum sequi debemus, vt in eo fundamentum sit in natura, quod in declinationibus ibi facilior ratio. Facile enim est animaduertere peccatum magis cadere posse in impositiones eas quæ sūt plerumque in rectis casibus singularibus: quod homines imperiti & dispersi vocabula rebus imponunt, quocūque eos libido inuitauit. natura incorrupta est plerumque sua parte sponte, nisi qui eam vsu inficio deprauauit. Quare si quis principium analogiæ potius posuerit in naturalibus casibus quā in impositiuis, non multa in consuetudine occurrent, & vt à natura libido humana corrigitur, non ab libidine natura, quod, qui impositionem sequi voluerint, facient contrā. sicut à singulari quis potius proficisci volet, id illum facere oportebit ab sexto casu, qui est proprius. Latineis enim non est casus alius. His litterarum discriminibus facilius reliquorum varietatem discere poterit, quod ij habent exitus aut in A, vt ab hac terra: aut in E, vt ab hac læce: aut in I, vt ab hoc leui: aut in O, vt ab hoc celo: aut in V, vt ab hoc versu. Igitur ad demonstrandas declinationes bicaps vna hæc. ¶ Sed quoniam ubi analogia, tria: vnum, quod in rebus, alterum, quod in vocibus: tertium, quod in utroque: duo priora simplicia, tertium duplex: animaduertendū hæc quam inter se habeant rationem. Primum ea quæ sunt discrimina in rebus, partim sunt quæ ad orationē non attineant, partim quæ pertineant. Non pertinent, vt ea quæ obseruant in ædificiis & signis faciendis ceterisque rebus artifices: è quibus vocantur alia, harmonica: sic itē alia nominibus aliis: sed nulla harū sit loquēdo pars ad orationē. Quæ

pertinent res, eæ sunt quæ verbis dicuntur proportionē, neque à similitudine quoque vocū declinatus habet. vt Iuppiter, Marspiter: Ioui, Marti. Hæc enim genera nominū & numero & casibus similia sunt, proportionē, similia inter se, quod vtraque nomina sunt, & virilia sunt, & singularia, & casu nominādei & dandei. Alterū genus vocale est, in quo voces modō sunt proportionē similes, non res: vt biga, bige, nuptia, nuptiæ. Neque enim in his res singularis subest vna, cum dicitur biga, quadriga. neque ab his vocibus quæ declinata sunt, multitudinis, significant quidquam. Idē quod omnia multitudinis quæ declinātur ab vno: vt à merula, merulæ, sunt eiusmodi vt singulari subiungantur: sic merulæ duæ, caculæ tres, faculæ quattuor. Quare cum idē nō possit subiungi: cum dicimus vnæ bigæ, quadrigæ duæ, nuptiæ tres, sed pro vna bige, binae quadrigæ, trine nuptiæ: apparet nō esse biga, & quadriga, & bigæ, & quadrigæ: sed vt est huius ordinis vna, duæ, tres, principium vna: sic in hoc ordine altero, vna, binæ, trinæ, principium vna: sic in hoc ordine altero, vna, binæ, trinæ, principium est vna. Tertium genus, est illud duplex quod dixi, in quo & res & voces similiter proportionē dicuntur: vt bonus, malus: boni, mali. de quo rē analogia & Aristophanes & alij scripserunt. Etenim hæc denique perfecta, vt in oratione illæ duæ simplices inchoatæ analogiæ, de quibus tamē separatim dicā, quod his quoque vtimur in loquēdo. Sed prius de perfecta in qua & res & voces quadā similitudine continentur. cuius genera sunt tria: vñ, vernaculū ac dominatū: alterū, aduentitiū: tertium, nothum, ex peregrino heic natū. Vernaculū est, vt sutor, & pistor: sutori, & pistori. Aduentitiū est, vt Hætores, Nestores, Hætoras, Nestoras. Tertium illud nothum, vt Achilles, & Peleus, de genere multi vñtur, nō modō poetæ, sed etiā plerique. hæc primō omnes qui soluta oratione loquuntur, dicebant, vt quæstorē, prætorē, sic Hætorē, Nestorē. Itaque Ennius ait, Hætoris natū de muro Troiano iactari. Actius hoc in tragædiis largius à prisca consuetudine mouere cœpit, & ad formas Græcas verborū magis reuocare. & à quo Valerius ait, Actius Hætorē nollet facere, Hætora mallet. quod aduentitia pleraque habemus Græca, secutū, vt de notheis Græcanicos quoque nominatos plurimum haberemus. Itaque vt heic alia Græca, alia Græcanica, sic analogiæ, è quibus quæ sic nothæ sunt declinationes, de his aliæ sunt prisca, vt Bacchides, Chrysidas: aliæ, minores, vt Chrysideis, Bacchideis aliæ, recentes, vt Chrysidas, Bacchidas: cum his omnibus tribus vtatur nostri, maxime qui sequuntur media in loquēdo, offēdūt minimū quod prima parū similia vidēt esse Græcis, vñ d estint translatæ: tertiam parū similia nostris.